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[Petra Petersen.] 
holdningsredskaber. Det er husmødrene, 
der skal betale for de ubrugelige knive, 
kander, kedler, og hvad det nu er, der sendes 
på markedet. Er det ikke alt sammen lige 
ubrugeligt 홢 og det er det vel ikke 홢 så 
er det i hvert fald i mange tilfælde uhen- 
sigtsmæssige ting, og det er ikke alle hus- 
mødre, der har råd til at udskifte dem. 
Hvis husmoderen ikke kan bruge disse 
køkkenredskaber efter deres hensigt, træt- 
ter og sinker det hende i det daglige arbejde, 
hvorimod de rette ting kunne lette hende 
arbejdet. Jeg taler af erfaring. Der sælges 
stadig væk fuldstændig ubrugelige køkken- 
knive, persiennerensere o. s. v., og bortset 
fra at det er ærgerligt at købe disse ting, 
skal den enkelte husmoder ikke købe mange 
af dem, før det beløb, hun anvender dertil, 
opvejer det, som hun t i l  opretholdelse af 
statens husholdningsråd har betalt i skat. 
Hvis statens husholdningsråd gennem af- 
prøvning af husholdningsartiklerne kan 
lære husmødrene at se sig for med hensyn 
til alt det elendige bras, der smides ud på 
markedet af samvittighedsløse fabrikanter, 
er alene det en stor gevinst, og det vil glæde 
landets husmødre, hvis det ærede medlem 
hr. J. M. Pedersen har ret i, at man ikke 
mere fabrikerer husholdningsartikler eller 
-redskaber, uden at de er prøvet af statens 
husholdningsråd. 

Hvis så i øvrigt det ærede medlem, der er 
så ked af reklamen, som han kalder hushold- 
ningsrådets oplysningsarbejde, ville hen- 
stille til den del af forretningsverdenen, der 
ødsler med penge på, ja, jeg tør næsten sige 
en skamløs reklame, at ophøre dermed og 
lade befolkningen få varerne uden tillæg af 
dyre reklameomkostninger, og hvis det 
ærede medlem kunne opnå dette, ville 
statens husholdningsråd blive endnu mere 
værdifuldt; for det, jeg beklager mest, er, 
at der stadig er store dele af befolkningen, 
som ikke har midler til at følge anvisnin- 
gerne fra statens husholdningsråd, idet det 
nu engang er sådan, at kalorier og vita- 
miner ikke altid følges ad, og i første om- 
gang er der mange, der må se på kalorie- 
behovet, før de ser på vitaminerne; det 
ærede medlem fru Viola Nørløv gav for 
øvrigt udtryk for det samme, da hun for et 
øjeblik siden sagde, at når folk ikke spiser 

grønsager, sødmælk o. s. v., er det, fordi de 
ikke har råd til det. 

Mit parti finder, at husholdningsrådets 
arbejde er meget værdifuldt, både med og 
uden de 2 minutter, og selv om vi gerne ser 
skattelettelser, kan vi ikke følge forslagsstil- 
lerne med hensyn til dette lovforslag. Det 
kan vi ikke støtte. 

Indenrigsministeren (Carl Petersen): Jeg 
føler trang til at begynde med at takke 
samtlige ordførere 홢 med undtagelse af 
forslagsstillernes 홢 for tilslutning til afvis- 
ning af det foreliggende lovforslag. Og så 
burde man måske standse her, for der er jo 
ikke meget mening i at åbne en større 
diskussion, når man nu af samtlige øvrige 
partiers ordførere har erfaret, at de er helt 
på samme linje, som dengang lovforslaget 
om statens husholdningsråd var til be- 
handling her i tinget; men det ærede med- 
lems tale giver mig nu alligevel anledning 
til at gøre nogle bemærkninger. 

Den første skal være denne: synes det 
ærede medlem i grunden ikke, at den form 
for argumentation, som det ærede medlem 
anvendte, var lige på kanten af, hvad man 
kunne være bekendt? Jeg synes, det var 
lige på kanten. Det ærede medlem begyndte 
med at sige, at den bedømmelse, som det 
ærede medlems parti havde anlagt for år 
tilbage, nu havde vist sig at være rigtig, og 
som grundlag for denne bedømmelse fik vi 
en større historisk redegørelse. Jeg mener 
nu, at denne redegørelse netop slog fast, at 
bedømmelsen var forkert, for det, der er 
sket i denne udviklingsperiode, er, at en 
virksomhed er vokset fra at være en lille 
virksomhed, der begyndte med at anvende 
20 000 kr., til gennem disse år at blive en 
virksomhed af format, der tjener hele det 
danske samfund. Mon i grunden ikke denne 
bedømmelse er mere rigtig? Vi må jo huske 
på 홢 det bør også det ærede medlem huske 
på 홢 at samtlige andre partier i det høje ting 
er gået ind for etableringen af denne virk- 
somhed; og vi har vel lov til at gå ud fra, at 
når partierne og den danske befolkning har 
gjort dette, er det, fordi man har ment, det 
var nødvendigt at få husholdningsrådet. 

Så spurgte det ærede medlem, hvad byg- 
ningen har kostet. Det er jeg ikke i stand til 
at sige; regnskabet er ikke afsluttet, men jeg 


